Niezależnie od tego istota substancjalna, nawet rozważana w samej swej substancyi tylko, jest dobrą.

W samej rzeczy, istnienie jest aktem udoskonalającym esencję, każdy akt udoskonalający jest zasadą dobroci. Wszelka istota substancjalna jest więc dobrą, choćby przez to już, że istnieje.

Ś-ty Tomasz kładzie nacisk wielokrotnie na ten argument. Rozważa on esencję już to w stanie potencjalnym — ma ona, jak mówi, pewien rodzaj skłonności do istnienia; w stanie aktualnym dąży ona do zachowania istnienia, Niema więc ani jednego przedmiotu, co do którego nie powinno się twierdzić, że jest dobrym.<sup>2)</sup>

---

<sup>1)</sup> Cfr. Harper, *The metaphysics of the School*, I, p. 494.

<sup>2)</sup> *Cum ratio boni in hoc consistat quod aliquod sit perfectivum alterius per modum finis; omne id quod invenitur habere rationem finis, habet et rationem boni. Duo autem sunt de ratione finis: ut scilicet sit appetitum vel desideratum ab his quae*

Jeżeli wszystko, co istnieje, jest dobrem, czemuże jest zło? Jak może być jakikolwiek przedmiot złym?

**123. Zło i natura zła.** Istnieniu zła w świecie niepodobna zaprzeczać: uderza ono nas na każdym kroku, dostarczając materyi zarzutom przeciwko dobroci Opatrzności.

Jeżeli wszakże cała natura jest dobrą, jakże może istnieć zło? *Brak przystosowania* części do swej całości naturalnej, jakiejś czynności, siły, narządu do celu, całości—oto *zło*.

Zło nie jest więc istnością bezwzględną: jest ono *względne*, zasadniczo jest ono brakiem dobra,

---

fiuem nondum attingunt, aut sit dilectum, et quasi delectabile ab his quae finem participant.... Haec autem duo inveniuntur competere ipsi esse. Quae enim nondum esse participant, in esse quodam naturali appetitu tendunt; unde et materia appetit formam. Omnia autem quae jam esse habent, illud esse suum naturaliter amant, et ipsum tota virtute conservant... Ipsum igitur esse habet rationem boni. Unde sicut impossibile est quod sit allquod ens quod non habeat esse, ita necesse est quod omne ens sit bonum ex hoc ipso quod habet esse." *De Verit.* q. 21, art. 21, ari. 2, C.

„Omne ens, in quantum est ens, est in actu, et quodammodo perfectum; quia omnium actus perfectio quaedam est. Perfectum vero habet rationem appetibilis et boni. Unde sequitur omne ens, in quantum hujusmodi, bonum esse." *Summ. theol.*, 1-a, q. 5, art. 3, C.

Można zapytywać się, czy Ś-ty Tomasz nie przesadza nieco w swem uporezywem naleganiu na tym argumencie, zważywszy, że według jego własnej nauki, udoskonalenie przypadkowe istoty jest jedyną, właściwie mówiąc, zasadą jego dobroci.